
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                        

Area: TRATTAMENTO GIURIDICO
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16645  del  30/10/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARUSO CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARUSO CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. DA CONTURBIA ROTA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. BACCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento sul MEPA, a seguito di Trattativa Diretta, del servizio di utilizzo ed allestimento sale per l'espletamento della
prova preselettiva del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 10 posti a tempo pieno ed indeterminato di
esperto legale - avvocato, categoria giuridica D, posizione economica D1, presso l'avvocatura regionale, importo complessivo
di € 21.450,00 IVA esclusa (€ 26.169,00 IVA inclusa) Cap. T19535 –impegno esercizio finanziario 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12954 04/11/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  16645  del  30/10/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I T19535/000 26.169,00 01.03   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.03

ERGIFE S.P.A.
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.999 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Altri servizi diversi n.a.c. Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  16645  del  30/10/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento sul MEPA, a seguito di Trattativa Diretta, del servizio di utilizzo ed allestimento sale per l'espletamento

della prova preselettiva del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 10 posti a tempo pieno ed indeterminato di

esperto legale - avvocato, categoria giuridica D, posizione economica D1, presso l'avvocatura regionale, importo complessivo  di €

21.450,00 IVA esclusa (€ 26.169,00 IVA inclusa) Cap. T19535 –impegno esercizio finanziario 2020

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Servizio utilizzo sale per prova preselettiva concorso 10 D

esperto legale - avvocato

01/03 1.03.02.99.999 T19535

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Ottobre 26.169,00 Dicembre 26.169,00

Totale 26.169,00 Totale 26.169,00

Pagina  3 / 7



OGGETTO: Affidamento sul MEPA, a seguito di Trattativa Diretta, del servizio di utilizzo ed 

allestimento sale per l’espletamento della prova preselettiva del concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura di 10 posti a tempo pieno ed indeterminato di esperto legale - avvocato, categoria 

giuridica D, posizione economica D1, presso l’avvocatura regionale, importo complessivo di € 

21.450,00 IVA esclusa (€ 26.169,00 IVA inclusa) Cap. T19535 –impegno esercizio finanziario 2020. 

 
IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE  

E SISTEMI INFORMATIVI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge regionale 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 274, con cui è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali, Personale e Sistemi informativi al 

dott. Alessandro Bacci; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 
 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di Contabilità” e, 

in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa;  

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022” 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

Pagina  4 / 7



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale, prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 

PREMESSO che con determinazione 8 giugno 2020, n. G06643 è stato approvato il bando del 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 10 posti a tempo pieno ed indeterminato di 

Esperto legale - avvocato, categoria giuridica D, posizione economica D1, presso l'Avvocatura 

regionale; 

 

ATTESO che il suddetto bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio n. 74 del 9 giugno 2020, con scadenza il 9 luglio 2020 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – 4ª Serie speciale «Concorsi ed esami» del 9 giugno 2020; 

 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00048 del 20 giugno 2020 recante 

“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019. 

Aggiornamento delle Linee Guida inerenti la riapertura delle attività economiche, produttive e sociali. 

Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene 

e sanità pubblica”, sono state stabilite, tra l’altro, nelle more dell’adozione dei provvedimenti aventi 

ambito di applicazione sull’intero territorio nazionale, apposite indicazioni operative per lo 

svolgimento delle prove di concorso e selettive che devono essere attuate dalle pubbliche 

amministrazioni; 

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 6 del d.lgs. 50/2016 consente alle pubbliche amministrazioni di 

effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia comunitaria, sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione gestito da Consip, che attua procedure di scelta del contraente interamente 

gestite per via elettronica, attraverso O.D. (ordini diretti), R.d.O. (richieste di offerta) oppure T.D. 

(Trattativa Diretta) e che è attivo sul MEPA il bando “Servizi di Organizzazione Eventi”; 

ATTESO che al fine di provvedere all’affidamento del servizio di utilizzo ed allestimento sale per 

l’espletamento della prova preselettiva del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 10 

posti a tempo pieno ed indeterminato di esperto legale - avvocato, categoria giuridica D, posizione 

economica D1, presso l’avvocatura regionale è stata avviata, ai sensi dell’art. 36, 2° comma lettera a) 

del d.lgs. 50/2016, una Trattativa Diretta sul MEPA con la società Ergife SPA – CF 01469730582, 

Pagina  5 / 7



accreditata su CONSIP al bando  “Servizi di Organizzazione Eventi” e che per tale servizio è stata 

stabilita la base d’asta di € 21.500,00 IVA esclusa; 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’invito a presentare l’offerta è stato 

inoltrato ad un operatore economico che non risulta beneficiario di altro analogo ed immediatamente 

precedente affidamento di servizio; 

DATO ATTO che: 

 è stato predisposto il capitolato tecnico con l’indicazione delle caratteristiche specifiche del 

servizio sopra indicato; 

 in data 23 ottobre 2020 è stata invitata la Società ERGIFE spa, attraverso la trattativa diretta sul 

MEPA, a presentare la propria offerta economica per il suddetto servizio; 

 in data 26 ottobre 2020 è pervenuta l’offerta della Società suddetta, la quale ha proposto per il 

servizio sopra descritto la somma di € 21.450,00 (IVA esclusa); 

TENUTO CONTO che il contratto decorrerà dal 25 novembre 2020 e si applicherà secondo quanto 

previsto espressamente dal citato capitolato tecnico in relazione alla prova preselettiva del concorso in 

argomento che si svolgerà nei giorni 25 e 26 novembre 2020; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Società ERGIFE spa, con sede in Roma – Via Aurelia 619 

(C.F./P.IVA 01469730582) il servizio di utilizzo ed allestimento sale per l’espletamento della prova 

preselettiva del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di 10 posti a tempo pieno ed 

indeterminato di esperto legale - avvocato, categoria giuridica D, posizione economica D1, presso 

l’avvocatura regionale a fronte dell’offerta trasmessa in data 26 ottobre 2020 dalla medesima società, 

tramite MEPA, per un importo di € 21.450,00 (IVA esclusa); 

 

RITENUTO, altresì, necessario impegnare la somma di € 26.169,00 IVA compresa (€ 21.450,00 + IVA 

22%) sul capitolo T19535 esercizio finanziario 2020, corrispondente alla missione 01 programma 03 

codice di codice di V livello del piano dei conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” in favore 

della società ERGIFE spa, con sede in Roma – Via Aurelia 619 (C.F./P.IVA 01469730582); 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2020; 

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito alla 

gara il CIG n. ZA12EE5DB1; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, 2° comma lettera a) del d.lgs. 50/2016, alla Società ERGIFE 

spa, con sede in Roma – Via Aurelia, 619 (C.F./P.IVA 01469730582) il servizio di utilizzo ed 

allestimento sale per l’espletamento della prova preselettiva del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per la copertura di 10 posti a tempo pieno ed indeterminato di esperto legale - avvocato, 

categoria giuridica D, posizione economica D1, presso l’avvocatura regionale, a fronte 

dell’offerta trasmessa in data 26 ottobre 2020 dalla medesima società, tramite MEPA, per un 

importo di € 21.450,00 (IVA esclusa); 

Pagina  6 / 7



2. di impegnare la somma di 26.169,00 IVA compresa (€ 21.450,00 + IVA 22%) sul capitolo 

T19535 esercizio finanziario 2020, corrispondente alla missione 01 programma 03 codice di 

codice di V livello del piano dei conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” in favore 

della società ERGIFE spa, con sede in Roma – Via Aurelia 619 (C.F./P.IVA 01469730582); 

3. di dare atto che l’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2020; 

4. di dare atto, altresì, che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 14 

del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, è la dott.ssa Cristina Caruso; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul BURL e sul sito istituzionale della Regione Lazio – 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

 

    Il Direttore regionale                

        Alessandro Bacci 

Pagina  7 / 7


